
Prop. n. 6077/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1262 DEL 27/10/2020 

Settore sviluppo del territorio
Ufficio amministrativo

Oggetto: POR FESR 2014-2020 - LINEA DI AZIONE 2.2.2. - RETE PER 
LA SICUREZZA DEL  CITTADINO E DEL TERRITORIO - FASE 2. 
LAVORI  DI  IMPLEMENTAZIONE  IMPIANTO  DI 
VIDEOSORVEGLIANZA ORISTANO E FRAZIONI - IMPEGNO DI 
SPESA  INCENTIVI  PER  FUNZIONI  TECNICHE  -  CUP: 
H13H19000240002

IL DIRIGENTE

Visti:
- l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs  n.  267  del  18  agosto  2000 

riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
- l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del 

Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
- l’art.  183  del  T.U.E.L.  “Impegno  di  Spesa”  come  modificato  dall’art.  74  del 

Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
- l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii 
- l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
- lo Statuto comunale;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.   17 del 05.05.2020 con la quale è 
stato  approvato  il  DUP  2020/22,  il  Bilancio  annuale  2020,  il  Bilancio  Pluriennale 
2020/2022 e la Relazione Previsionale e programmatica 2020/2022;

Visto il Piano triennale delle opere pubbliche che costituisce parte integrante del DUP;

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza 2020/2022  approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 
22/01/2019;

Visto il nuovo regolamento UE n. 679/2016 ed il Decreto di adeguamento n° 101/2018 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

con il Codice in materia di protezione dei dati personali, ss.mm.ii. e le “linee guida in 
materia  di  trattamento  di  dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti 
amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti 
pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal garante della privacy il 15 maggio 2014;

Visto il  D. Lgs. n. 50/2016 di “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Richiamati gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

Richiamato la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”;

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”

Richiamato  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto il D.Lgs. n. 56/2017 (Correttivo Appalti);

Premesso che: 

- con deliberazione della Giunta Regionale n. 117 del 08/06/2018  sono sta approvati 
gli  indirizzi  per  la  predisposizione  di  tutti  gli  atti  necessari  e  conseguenti  per  la 
presentazione della richiesta di ammissione ai finanziamenti di cui al Decreto Legge n. 
14 del 20 febbraio 2017 (c.d. “Decreto Sicurezza” convertito con modificazioni dalla L. 
n. 48 del 2017) e al Decreto del Ministro dell’Interno del 31 gennaio 2018;

-  che con la  medesima deliberazione 117/2018 è stato dato mandato al  Dirigente 
Settore  Sviluppo  del  Territorio  di  procedere  alla  redazione  del  progetto  di 
Videosorveglianza  e,  in  caso  di  finanziamento,  alla  sua  completa  attuazione, 
provvedendo altresì ad inserire l’intervento nel piano triennale delle opere pubbliche;

- che l’intervento pari a Euro 200.000,00 è finanziato per intero dalla RAS medianti 
fondi  del  POR FESR 2014-2020 “Rete per la sicurezza del  cittadino e del  territorio 
-Fase 2”;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Vista e richiamata:
-  la Convenzione che disciplina gli impegni reciproci tra la Regione Autonoma della 
Sardegna  ed  il  Comune  di  Oristano  per  la  realizzazione   dell’intervento  di  cui  in 
oggetto;

- la determinazione del Dirigente Settore Sviluppo del Territorio n. 620 del 08/06/2019 
con la quale è stato nominato  Responsabile Unico del  Procedimento l’Ing Emiliano 
Sanna, dipendente di ruolo di questa Amministrazione;

- la  deliberazione della Giunta Comunale n.134 del 27/06/2018 con la quale è stato 
approvato il progetto di Fattibilità Tecnico – Economica;

-  la deliberazione della Giunta Comunale n. 252 del 28/11/2019 di approvazione del 
progetto definitivo – esecutivo;

- la propria determinazione n. 683 del   23/06/2020,  con la quale è stata indetta la 
gara;

- la propria determinazione n° 795 del 14/07/2020 con la quale sono stati affidati il 
lavori   alla  Ditta  NETCOM  S.R.L.  -  VIA  DELL’ARTIGIANATO,  10,  09045,  QUARTU 
SANT’ELENA (CA) - P.I. 02800820926, la quale ha offerto un ribasso del 32,898% sul 
prezzo  a  base  di  gara  di  €  174.859,82#  pertanto  per  un’offerta  pari  ad  € 
117.334,44# oltre oneri per la sicurezza per  € 4.700,00#,  non soggetti a ribasso, 
per complessivi  € 122.034,44#  oltre IVA di legge pari ad euro totali iva compresa 
144.731,90#;

Visto l’art. 113 c. 1 D. Lgs. n. 50/2016, l’art. 12 L.R. n. 5/2007 e il Regolamento di  
distribuzione  del  fondo  incentivante  da  corrispondere  al  personale  dipendente 
approvato con delibera G.M. n. 94 del 30/05/2006;

Considerato che:
- La nuova disposizione prevede che le Amministrazioni pubbliche destinino ad un 

fondo  per  la  progettazione  e  l’innovazione  risorse  finanziarie  in  misura  non 
superiore al 2% degli importi posti a base di gara di un’opera o di un lavoro, la cui 
percentuale effettiva è stabilita da un regolamento  adottato 
dall’amministrazione,  in  rapporto  all’entità  e  alla  complessità  dell’opera  da  

realizzare;
- Ai sensi dell’art 113 comma 3 del D.lgs 50/2016, una percentuale pari all’80% del 

fondo,  andrà  ripartita  per  ciascuna  opera  o  lavoro,  tra  il  responsabile  del 
procedimento e gli incaricati della redazione  del  progetto,  del  piano  della 
sicurezza, della Direzione dei Lavori, del collaudo, nonché tra i loro 
collaboratori,  mentre  il  restante 20%  delle risorse finanziarie del  fondo per  la  

progettazione e l’innovazione (art. 113 comma 4 del D.lgs 50/2016) è destinato 
all’acquisto  da  parte  dell’ente  di  beni,  strumentazioni  e  tecnologie  funzionali  a 
progetti di innovazione, di implementazione delle banche dati  per il  controllo 
e  il  miglioramento  della  capacità  di  spesa  per  centri  di  costo  nonché 
all’ammodernamento e all’accrescimento dell’efficienza dell’ente e dei  servizi  ai 
cittadini;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

- L’art. 13 bis della L. 114/2014 ha introdotto il comma 7 ter di modifica all’art. 93 del  
D. Lgs. 163/2006, sostituito dall’art 113 del Dlgs 50/2016 (ripartizione del fondo 
per progettazione e innovazione)  che  esclude  il  personale  con  qualifica 
dirigenziale  dalla  corresponsione  di  incentivi  per  attività  di  Responsabile  del 
Procedimento, redazione progetto, piano di sicurezza, direzione lavori e collaudo, ai 
sensi dello stesso comma;

Inteso provvedere  ad  impegnare  la  somma  di  €  3.497,20  destinata  agli  oneri 
incentivanti  per funzioni  tecniche a favore dei  dipendenti  comunali  per  LAVORI DI 
IMPLEMENTAZIONE IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA ORISTANO E FRAZIONI, 
POR FESR 2014-2020 - LINEA DI AZIONE 2.2.2. - RETE PER LA SICUREZZA DEL  
CITTADINO E DEL TERRITORIO - FASE 2. -  imputando la spesa sul Cap.  8000 – 
Esercizio 2020;

Ritenuta regolare tutta la documentazione inerente la pratica;

DETERMINA

di prendere atto delle premesse per farne parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

- di impegnare l'importo di € 3.497,20 - incentivi per funzioni tecniche - a favore dei 
dipendenti  comunali  che  collaborano  alla  realizzazione  dei   “LAVORI  DI 
IMPLEMENTAZIONE IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA ORISTANO E FRAZIONI, POR 
FESR 2014-2020 - LINEA DI AZIONE 2.2.2. - RETE PER LA SICUREZZA DEL CITTADINO  
E DEL TERRITORIO - FASE 2. ” ;

- di impegnare pertanto la spesa complessiva di € 3.497,20 sul Cap.lo 8000 Esercizio 
2020;

-   di accantonare il 20% del fondo, ai sensi dell'art. 113 comma 4 del D.lgs 50/2016;

- di dare atto che la spesa  è imputata come segue :

Miss. Prog Tit. Macroagg
.

Esercizio Cap/Imp. Importo codice piano conti

finanziario
IV° liv. V° liv

3 2 2 202 2020 8000 3.497,20 2020109 009

- di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2020 €  3.497,20 2020 €  3.497,20

-  di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area  Economico 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza; 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

-  di  dare  atto  che  si   che  si  provvederà  a  tutti  gli  adempimenti  in  merito  alla 
trasparenza amministrativa previsti dal D.lgs 33/2013 e ss.mm e ii;

L’istruttore

MANCA RITA

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

